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Konstrukční řešení obytného plovoucího domu

Structural design of the dwelling floating house

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stavebně konstrukčním návrhem a statickým

posouzením dvoupodlažního obytného domu uloženého na plovoucích pontonech.

V rámci návrhu je stanovena základní koncepce konstrukčního systému vrchní stavby

z CLT panelů. Zároveň je zpracována rešerše možných konstrukčně materiálových

variant pro spodní stavbu, z nichž je vybráno nejvhodnější řešení spřažených

velkorozměrových betonových pontonových bloků. Polohová stabilizace celého objektu

je zajištěna pružným kotvením k blokům umístěným na dně. Analýza vnitřních sil,

napětí a deformací byla provedena na prostorovém modelu vytvořeném v numerickém

prostředí SCIA Engineer 15.3 v kombinaci s kontrolními ručními výpočty. Posouzení

vybraných nejvíce namáhaných průřezů je provedeno v souladu s metodikami platných

Eurokódů. Součástí analýzy je rovněž posouzení celkové stability objektu na vodní

hladině simulované prostřednictvím uložení na pružném podkladě. Porovnání hodnot

mezního náklonu bylo provedeno s platnou legislativou a technickými normami.

Součástí práce je odpovídající graficky zpracovaná technická dokumentace a detailní

řešení vybraných konstrukčních prvků.
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Abstract

The Bachelor thesis deals with the structural design and the static assessment

of two storey dwelling house established on floating pontoons. In the frame of the

project is determined the basic conception of the structural system of the upper structure

from the CLT panels. For the lower structure is according to the research of the possible

constructional material variants selected the most suitable solution of the coupled large-

dimensioned concrete pontoon blocks. Positional stability of the whole structure is

secured by flexible anchoring to the blocks placed on the bottom. The analysis of

internal forces, tension and deformations ware performed on the spatial model created

in numerical environment SCIA Engineer 15.3 in combination with verifying manual

calculations. Assessment of selected most stressed cross-sections was done consistent

with methods of valid Eurocodes. The part of the study was also the assessment of

overall stability on the water surface simulated by the imposition on a flexible basis.

Comparing of the marginal inclination was conducted with valid legislation and

technical standards. The part of the work is graphically technical documentation and

detailed solutions of selected structural elements.
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1. Úvod

Lidstvo je od pradávna přitahováno vodou. Původní osady, vesnice a města

vznikala na březích řek, jezer, či moří. Je to nepochybně zapříčiněno nezbytnou

potřebou vody k životu. U vody se rovněž pohybuje zvěř, která byla člověkem lovena,

voda poskytuje potřebnou vláhu pro pěstování rostlin a je nenahraditelnou surovinou

k výrobě mnoha pokrmů. Postupem času se lidé vodu naučili využívat i jako zdroj

energie.

Výstavba sídel v blízkosti vodních toků a ploch však skýtá i určité úskalí, jako

jsou například povodně. Ochrana proti nim spočívá nejčastěji realizací různých typů

hrází, nebo stavěním obydlí ve výše položených lokalitách. Další problém může nastat

z důvodu přítomnosti podzemní vody, která se obvykle v okolí toků a jezer nachází

relativně vysoko, což má za následek znesnadnění založení stavby. V údolních nivách

rovněž může být vlivem sedimentace neúnosné geologické podloží.

Jedním z možných řešení těchto problémů je stavba, která na vodě plove.

Například před několika sty lety tento způsob bydlení začal provozovat indiánský kmen

Urů, který si vystavěl na jezeře Titicaca (Peru, Bolívie) celé vesnice (viz Obr. 1).

Důvodem pro zvolení tohoto způsobu života byla touha po nezávislosti a bezpečí, které

jim okolní voda přinášela. Jejich obydlí plovou na 1 metr tlusté vrstvě rákosu, která se

musí neustále doplňovat z důvodu uhnívání spodních vrstev. Obnovovány až několikrát

ročně musí být také silná lana, kterými jsou ostrůvky ukotveny ke dnu jezera, aby

vlivem větru neodplouvaly.

Projektování stavby plovoucí na vodě má bezesporu mnoho netradičních

problémů, které musí být vyřešeny. Ovšem přináší i spoustu výhod, jakými jsou pohoda

a klid v příjemném prostředí, které bezesporu místo u vody poskytuje. Další, z dnes

poměrně žádaných výhod, může být ušetření nemalých počátečních nákladů na koupi

pozemku, včetně jeho vynětí ze zemědělského půdního fondu a tak se může stát

realizace takového projektu ideálním řešením.

Cílem této práce je zpracování konkrétního projektu proveditelného

konstrukčního řešení dvoupodlažního obytného domu uloženého na plovoucích

pontonech.

Závěr práce zahrnuje zhodnocení zvoleného technického řešení plovoucí stavby

a popis možných změn, úprav či jiných doporučení.

10

Obr. 1 Ukázka rákosového ostrůvku na jezeře Titicaca [1]
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2. Architektonické řešení

Předlohou pro zpracování projektu v této bakalářské práci bylo použito

architektonické řešení konkrétního, již zrealizovaného plovoucího objektu [2].

Jedná se o dřevostavbu nacházející se na břehu jednoho z ostrovů na jezeře Huron

v Kanadě. K dispozici byly fotografie (viz Obr. 4) a architektonické výkresy (viz Obr. 2

a Obr. 3), z nichž se převzaly základní rozměry a celková koncepce řešení objektu.

Z výkresů lze vyčíst, že objekt je uložen na ocelových pontonech ve tvaru válců

vyplněných vzduchem, ovšem pro řešení projektu v této práci bylo zvoleno navržení

pontonů betonových.

Obr. 2 Předloha – Řez [2]
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Obr. 3 Předloha – Půdorys 2NP [2]
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Obr. 4 Zrealizovaný plovoucí dům na jezeře Huron v Kanadě [2]
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3. Popis konstrukce

Jedná se o dvoupodlažní dřevěný obytný dům plovoucí na vodní hladině díky

betonovým pontonům, které jsou z důvodu stability ukotveny ocelovými lany

s pružinami ke dnu. Půdorys stavby má tvar obdélníku o rozměrech 15,8 m x 6,8 m a je

umístěn podélně u břehu vodní nádrže. Má sedlovou střechu o sklonu 23° a výška

hřebene od hladiny je přibližně 6,8 m. Konstrukční výška podlaží je 2,8 m.

Střecha je tvořena osmi pěti-vrstvými CLT panely (R1 – R2) o rozměrech

1 840 mm x 3 950 mm a tloušťce 120 mm. Tyto panely jsou podpírány vždy třemi

štítovými nosnými stěnami a staticky tak tvoří kloubově uložený spojitý nosník o dvou

polích. Spoje jsou vrutové a lepené.

Štítové nosné stěny jsou tvořeny tří-vrstvými CLT panely (W1 – W2) o délce

6 640 mm a tloušťce 80 mm, maximální výška stěny je 4 100 mm. Dvě z těchto stěn

vedou až na stropní panely a zbylé tři jsou ukončeny 300 mm pod okrajem střechy

a tvoří tak plnostěnný vazník, který bude velice namáhán na smyk. Tyto plnostěnné

vazníky jsou uloženy pomocí ocelových spojů na podélné nosné stěny, nebo v jednom

případě na sloupy.

Podélné nosné stěny (W3 – W6) jsou tvořeny stejně jako ty štítové tří-vrstvými

CLT panely o tloušťce 80 mm, výšce 2 700 mm a rozdílných šířkách. Tyto stěny jsou

uloženy na nosných sloupech a spojeny pomocí různých kovových spojů.

Uprostřed zadní podélné stěny pod širokým francouzským oknem jsou stropní

panely vyneseny pomocí nosníku (N1), který je vyroben z rostlého dřeva C24 a jeho

průřez má rozměry 80 mm x 210 mm. Jedná se o kloubově uložený nosník o dvou

polích, který je uprostřed podepřen sloupem a na krajích je uložen na kovových spojích,

které jsou přimontovány k dolnímu okraji podélných nosných stěn. Na protilehlé straně

se nachází obdobný nosník (N2), který z části také nese jeden ze stropních panelů

a jinak plní pouze vizuální funkci.

Strop tvoří šest pěti-vrstvých CLT panelů (S1 – S5) o tloušťce 160 mm, šířce

2 600 mm a maximální délce 6 800 mm. Tyto panely jsou pomocí šroubů a lepidla

zavěšeny na podélných nosných stěnách a pod francouzským oknem na nosníku. Tyto

panely podpírají dvě již zmíněné štítové stěny a jinak jsou zatíženy převážně užitným

zatížením.
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Druhé nadzemní podlaží je podpírané čtrnácti sloupy (C1) z rostlého dřeva C24

o průřezových rozměrech 160 mm x 160 mm a výšce 2 800 mm. Ve druhém


[…]


Vlastní tíha pontonu na plochu.

݂ = ߩ ∗ ℎ = 400 ∗ 1,8 = 720 ݇݃ ݉ଶ⁄ ≅ 7,2 ݇ܰ ݉ଶ⁄

Následujícími výpočty bylo zjištěno, že předběžná výška je menší než maximální

ponor a z toho důvodu byla výška pontonu po interpolaci navýšena na h = 1,4 m.

Opravená vlastní tíha pontonu na plochu.

݂ = ߩ ∗ ℎ = 400 ∗ 1,4 = 560 ݇݃ ݉ଶ⁄ ≅ 5,6 ݇ܰ ݉ଶ⁄
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10.4. Posouzení rovnováhy nezatížené konstrukce

Při posuzování konstrukce zatížené první kombinací pro posouzení stability na

vodě, tedy pouze vlastní tíhou a užitným zatížením, bylo zjištěno, že konstrukce není

vyvážená (viz Obr. 34). To je způsobeno nerovnoměrným uspořádáním stavebních

konstrukcí vrchní stavby, asymetrickým umístěním schodiště i místností v 1NP.

Bylo tedy třeba konstrukci vyvážit a zajistit vodorovnou horní plochu pontonu ve

všech směrech při působení stálých zatížení. Pro tento účel bylo zvoleno použití

zatěžovacích betonových kvádrů o rozměrech 1,0 m x 1,0 m x 0,3 m, které se uložily na

betonové pontony pod CLT panel mezi dřevěné hranoly.

Ideálním rozmístěním kvádrů (viz Obr. 35) bylo dosaženo rozdílu mezi nejnižším

a nejvyšším místem menšího než jeden milimetr (viz Obr. 36), což je dostačující.

Obr. 34 Přemístění desky zatížené pouze stálým zatížením bez vyvážení

Obr. 35 Schéma rozmístění zatěžovacích betonových kvádrů
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Obr. 36 Přemístění desky zatížené pouze stálým zatížením

po vyvážení zatěžovacími betonovými kvádry

10.5. Posouzení maximálního náklonu

Po vypočítání všech kombinací výpočetním modelem bylo zjištěno, že maximální

náklon je vyvolán sedmou kombinací zatížení, tedy stálým zatížením v kombinaci

s plným působením větru (sáním) v příčném směru.

Náklon byl vypočítán z rozdílných přemístění desky a její šířky (viz Obr. 37).

Obr. 37 Přemístění desky zatížené sedmou kombinací

Rozdíl přemístění

ݔ = 1 199,3 − 614,2 = 585,1 ݉݉
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Šířka desky

݈ = 6,8 ݉

Úhel náklonu

ߙ = tanିଵ ቀ
ݔ
݈ ቁ = tanିଵ ൬

585,1
6 800൰ = 4,82°

ߙ = 4,82° < ߮௠௢௠ = 12°

Konstrukce z hlediska náklonu vyhovuje.

10.6. Posouzení maximálního ponoru

Nejhorší kombinace z hlediska maximálního ponoru je čtvrtá kombinace, tedy

stálé zatížení v kombinaci s asymetrickým příčným stálým zatížením (viz Obr. 38).

Obr. 38 Přemístění desky zatížené čtvrtou kombinací

Maximální ponoření desky

ݔ = 1 325,9 ݉݉

Výška pontonu

ℎ = 1,4 ݉

ݔ = 1 325,9 ݉݉ < ℎ = 1 400 ݉݉

Konstrukce z hlediska ponoru vyhovuje.
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Obr. 39 Výkres skladby stropu – měřítko 1:50
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Obr. 40 Výkres skladby střechy – měřítko 1:50
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Obr. 41 Řez A-A‘ – měřítko 1:50
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Obr. 42 Detail 1 – napojení sloupu, stěny, nosníku a stropní desky – měřítko 1:10
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11. Závěr

V této práci byla navržena dřevěná konstrukce skládající se z CLT panelů

a sloupů z řezného dřeva C24. Byly posouzeny vybrané prvky v souladu

s odpovídajícími platnými technickými normami. Dále byl navržen plovoucí systém

skládající se z betonových pontonů, které byly následně posouzeny na rovnováhu

v klidovém stavu, na maximální náklon a maximální ponor. Celá stavba byla posouzena

v souladu s platnou obecně závaznou legislativou týkající se výstavby a provozování

plovoucích rekreačních objektů.

Původní návrh obsahoval vestavěný dok pro člun, statickou analýzou však bylo

zjištěno, že při použití těžkých CLT panelů a betonových pontonů není možné daný

otvor v desce v prvním podlaží realizovat. Znamenalo by to návrh příliš vysokých

betonových pontonů pouze po stranách, což by mělo nepříznivé účinky na stabilitu.

Styčné plochy pontonů byly současně nadměrně namáhány ohybem i smykem čímž by

mohlo dojít k porušení.

Alternativním řešením by mohlo být použití lehčího konstrukčního systému,

například systému two by four, který je tvořený subtilními dřevěnými sloupky. Zde by

ovšem hrozil, s ohledem na nižší prostorovou tuhost systému, výskyt nežádoucích

deformací konstrukce spojený s nepříjemným hlukem. Variantně by bylo rovněž možné

použít jiný typ pontonů, například ocelové válcovitého tvaru, které by se umístily po

stranách konstrukce. U těchto pontonů by ovšem, z důvodu jejich malé hmotnosti, mohl

nastat problém se stabilitou objektu.
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Základní použité zkratky a symboly

CLT cross laminated timber (křížem lepené dřevo)

gk [kN/m2] stálé zatížení

qk [kN/m2] užitné zatížení

ZS zatěžovací stav

γM [-] součinitel zatížení

σm [MPa] ohybové napětí

σc [MPa] tlakové napětí

τv [MPa] smykové napětí

fm [MPa] ohybová pevnost

fc [MPa] tlaková pevnost

fv [MPa] smyková pevnost

ρ [kg/m3] objemová hmotnost