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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení obytného plovoucího domu
Jméno autora: Vít Zakouřil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno, v souladu se stanovenými cíli.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Aktivita i samostatnost při řešení byla na standardní úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je z hlediska odbornosti na vysoké úrovni, student efektivně využil znalostí dosažených během studia, ale i nad jeho
rámec, a to v souvislosti s velmi specifickým a netradičním zadáním.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práci by bylo vhodné podrobit další důkladnější korektuře a revizi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student prokázal schopnost efektivní komunikace s výrobci a dodavateli navržených systémů s cílem získat potřebné
množství technických informací. Získané podklady byly zpracovány na velmi dobré úrovni a dobře využity v práci. Rozsah
citací je standardní, citace jsou úplné, prezentované v souladu s pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Student si při řešení práce osvojil používání specializovaného softwaru SCIA Engineer.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce byla zpracována na vysoké úrovni, obsahem a rozsahem splňuje požadavky kladené na studenty
bakalářského studia. Student prokázal schopnost samostatné a tvůrčí práce při řešení specifické a netradiční
úlohy. Největším přínosem pro řešitele předmětné bakalářské práce do dalšího studia a budoucí profesní praxe
je mimo jiné začátek práce se specializovaným softwarem SCIA Engineer.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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